
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 240 del 26/06/2024 

 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione per le spese di trasferta ai dipendenti Istruttori di Polizia 

Municipale Gibilisco Giuseppe e Sferlazza Pasquale 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VERIFICATA  preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti  

 

     PREMESSO 

• che con Determine di questo Settore n. 153 del 30.04.2024 e n. 159 del 06.05.2024, questo Ente, al fine di far 

fronte alle innumerevoli esigenze di servizio, ha attivato, nei limiti delle 12 ore settimanali, l’istituto dello 

scavalco d’eccedenza, regolato dall’art. 1, c. 557 L. 311/2004, nei confronti di due Istruttori di Polizia Municipale 

dipendenti da altri Enti, per il periodo decorrente dall’emissione dei provvedimenti e con scadenza rispettivamente 

al 30 Settembre 2024 per l’Istr. P.M. Sferlazza da Noto e 04.08.2024 per l’Istr. P.M. Gibilisco da Siracusa, 

assegnandoli al Settore Polizia Municipale; 

• che con gli stessi provvedimenti sono state impegnate le somme necessarie per rimborsare le spese di trasferta pari 

ad 1/5 del costo del carburante riferito alla percorrenza chilometrica effettuata da ciascun lavoratore per 

raggiungere la sede di servizio solarinese; 

 

CONSIDERATO 

• che con Deliberazione n. 41/2024/PAR del 15.05.2024, la Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti 

della Sardegna ha escluso la possibilità di riconoscere al personale assunto in “scavalco d’eccedenza” (ai sensi 

dell’art. 1, comma 557, L. n. 311/2004) il rimborso delle spese di viaggio dallo stesso sostenute per recarsi da una 

sede comunale all’altra;  

• che, alla luce di ciò, con determinazione del Capo Settore Affari Amministrativi, la n. 200/R.S. 496/R.G. del 

27/05/2024, si è provveduto a disimpegnare al codice 03.01.1.103/596, giusto impegno 448/2024 e 449/2024, la 

somma complessiva pari ad € 1.575,00 per il rimborso del carburante in quanto con l’arresto giurisprudenziale 

non è più dovuto; 

 

RAVVISATO che comunque permane a tutt’oggi il diritto dei lavoratori al riconoscimento del rimborso delle 

spese di trasferta pari ad 1/5 del costo del carburante riferito alla percorrenza chilometrica effettuata da ciascun 

lavoratore per raggiungere la sede di servizio solarinese, a far data dal primo giorno di immissione in servizio e fino 

alla data di emissione del provvedimento revocatorio datato 27/05/2024, quantificandolo per come segue:      

 

- Istr. P.M. Gibilisco Giuseppe dall’8/05/2024 al 27/05/2024, per un totale di n. 11 accessi, € 134,00; 

- Istr. P.M. Sferlazza Pasquale dal 14/05/2024 al 27/05/2024, per un totale di n. 5 accessi, € 125,00  

 

PROPONE 

per le motivazione suesposte che qui si intendono riportate 

 

1. impegnare la somma pari ad € 259,00 al codice 03.01.1.103/596; 

 



2. liquidare la somma complessiva di € 259,00 all’impegno appena assunto così per come segue: 

- Istr. P.M. Gibilisco Giuseppe dall’8/05/2024 al 27/05/2024, per un totali di n. 11 accessi, € 134,00; 

- Istr. P.M. Sferlazza Pasquale dal 14/05/2024 al 27/05/2024, per un totale di n. 5 accessi, € 125,00; 

 

3. dare atto che la presente determinazione acquisterà valore legale solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Settore Affari Finanziari; 

 

4. di trasmettere, con valore di notifica la presente ai soggetti interessati. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Istr. Amm.vo Concetta Bottaro 

(firmato digitalmente) 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


